
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102900040

40

Nº 205, sexta-feira, 29 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002316/2021-61
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.853.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a DEVA VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 23.762.552/0003-02. OBJETO:
prorrogação dos prazos contratuais e acréscimo de quantitativos. DATA DA AS S I N AT U R A :
18/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. ABNER SA L DA N H A
DE RESENDE, CPF nº 972.263.786-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002417/2020-51
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.885.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a MONVEP CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ nº 11.308.355/0001-
69. OBJETO: prorrogação prazo de fornecimento constante da alínea "a", da Cláusula
Terceira, subitem 3.1 do Contrato nº 1.885.00/2020, por mais 30 (trinta) dias, a contar de
14/10/2021, com reflexo nos prazos previstos nas alíneas "b" e "c" do citado item,
estendendo-se a vigência total até 28/12/2021. DATA DA ASSINATURA: 13/10/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. PÁVILO BERNADINA DE MIRANDA ,
CPF nº 635.268.836-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001718/2021-49-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.782.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CAPOEIRA GRANDE, CNPJ nº
09.381.010/0001-99, município de Monte Azul/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO
AGRÍCOLA. VALOR: R$ 114.200,00. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) HÉLIO BARBOSA DOS SANTOS, CPF
nº 078.903.236-89.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002354/2021-14-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.773.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE FORMOSO/MG, CNPJ nº 18.125.153/0001-20.
OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS. VALOR: R$
356.950,00. DATA DA ASSINATURA: 28/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) DINARTE HENRIQUE GUEDES DE
ORNELAS, CPF nº 453.333.786-49.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001723/2021-51-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.469.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG, CNPJ nº 18.602.078/0001-
41. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 11.277,00.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) EDSON MACHADO DE ANDRADE, CPF nº 123.349.796-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001802/2021-62-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.786.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE JEQUITAÍ/MG, CNPJ nº 18.279.083/0001-65.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 21.550,00. DATA DA
ASSINATURA: 27/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) ELDIMA CALDEIRA BENFICA, CPF nº 030.913.986-41.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001528/2021-21-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.810.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE TAMBORIL, CNPJ nº
00.177.156/0001-42, município de Fruta de Leite/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO
AGRÍCOLA. VALOR: R$ 32.930,00. DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) MARIA APARECIDA DA SILVA, CPF nº
075.159.316-80.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001672/2021-68-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.657.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA/MG, CNPJ nº 18.602.078/0001-
41. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 142.209,80. DATA DA
ASSINATURA: 21/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) EDSON MACHADO DE ANDRADE, CPF nº 123.349.796-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001964/2021-09-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.811.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE
BREJINHO E UMBAUBA, CNPJ nº 25.216.698/0001-08, município de São João da Ponte/MG.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 106.566,00. DATA DA
ASSINATURA: 22/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) JOANA RODRIGUES CORDEIRO, CPF nº 061.862.216-01.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000580/2021-61
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.569.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO RIO PRETO/MG, CNPJ nº
17.754.151/0001-38. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE RESÍDUOS
SÓLIDOS. VALOR: R$ 356.950,00. DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) Dílson de Fátima Moreira, CPF nº
743.089.126-87.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002423/2021-90-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.792.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE ITAGUARA/MG, CNPJ nº 18.313.015/0001-75.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 249.800,00. DATA DA
ASSINATURA: 25/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) GERALDO DONIZETE DE LIMA, CPF nº 374.446.466-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002064/2021-71-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.581.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
CABECEIRA DE CONEGO MARINHO, CNPJ nº 03.197.500/0001-53, município de Cônego
Marinho/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$
8.138,00. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) SINVALDO CAROLINDO LEITE, CPF nº
459.889.006-15.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002334/2021-43-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.777.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE URUCUIA/MG, CNPJ nº 25.223.850/0001-80.
OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 34.294,67. DATA
DA ASSINATURA: 26/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) RUTÍLIO EUGÊNIO CAVALCANTI FILHO, CPF nº 160.133.106-10.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001530/2021-09-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.461.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE FRUTA DE LEITE/MG, CNPJ nº 01.612.483/0001-48.
OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 15.930,00. DATA DA
ASSINATURA: 28/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a),
o(a) Sr.(a) NIXON MARLON GONÇALVES DAS NEVES, CPF nº 784.098.026-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000762/2021-31
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.209.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE IBIAÍ, CNPJ nº 16.899.700/0001-08. OBJETO:
Doação de kits corte costura. VALOR: 25.820,50. DATA DA ASSINATURA: 26/10/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo beneficiário, a Srª. SANDRA MARIA DA
FONSECA CARDOSO, CPF nº 677.695.786-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002276/2021-58
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.743.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA SENHORA APARECIDA DE
ANGICAL, CNPJ nº 04.635.939/0001-83, município de Januária/MG. OBJETO: Doação de kit
associação. VALOR: 2.958,20. DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, a Srª. GISLANE DA MOTA GUEDES, CPF nº
059.329.336-31.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002335/2021-98-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.780.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE JANAÚBA/MG, CNPJ nº 18.017.392/0001-67.
OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 4.129,00. DATA
DA ASSINATURA: 28/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ APARECIDO MENDES SANTOS, CPF nº 517.990.816-72.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000684202175. Objeto: Constituição de Sistema de Registro
de Preços - SRP para execução dos serviços de cercamento em áreas das bacias
hidrográficas dos rios Araguari, Jequitinhonha, Pardo, Mucuri e São Francisco, no estado de
Minas Gerais, com frete e fornecimento dos materiais, transporte até os locais dos
serviços, carga e descarga de insumos e realização de roçada, destinados às ações de
revitalização das bacias hidrográficas em diversos municípios e comunidades rurais.. Total
de Itens Licitados: 32. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 28/10/2021) 195005-11201-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001904202188. Objeto: Constituição de Sistema de
Registro de Preços -SRP para execução de serviços de pavimentação com aplicação de
concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) em vias urbanas e rurais de municípios
diversos nas regiões Norte e Noroeste, na área de atuação da Codevasf, no estado de
Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes
Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00025-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 29/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e
retirada, no portal www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 28/10/2021) 195005-11201-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510002100202104. Objeto: Execução das obras/serviços de
construção de uma passagem molhada sobre o Rio Mosquito na localidade denominada
Prainha, no município de Serranópolis de Minas, na área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
george.bezerra
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102900041

41

Nº 205, sexta-feira, 29 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/195005-99-00026-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
25/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no
portal www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 28/10/2021) 195005-11201-2021NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE RERRATIFICAÇÃO

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que a Resolução
Regional nº 453 de 21/10/2021 foi rerratificada pela Resolução Regional nº 496 de
28/10/2021, onde foi incluído o item I) com a seguinte redação: "Acatar parcialmente o
recurso interposto pela empresa DISTRIBUIDORA ENTSORGA LTDA, CNPJ nº
21.056.989/0001-25, analisado e deferido parcialmente pelo Pregoeiro, conforme relatório
(peça 75) do processo administrativo nº 59520.000675/2021-65, referente à licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2021 - Sistema de Registro de Preços (SRP), cujo
objeto é o fornecimento, transporte, carga e descarga de tubos PVC, visando atender as
demandas de municípios, associações, cooperativas e de outras ações na área de atuação
da CODEVASF, no estado da Bahia, sob a gestão da 2ª Superintendência Regional da
CODEVASF." As demais redações permaneceram inalteradas.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

Substituto

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001263/2021-42-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.289.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DA BACIA DO RIO FORMOSO;
CNPJ/MF 03.600.328/0001-37; Objeto: Reservatórios para Àgua; Valor R$ 11.838,90; DATA:
18.10.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Julio Dias dos
Santos - Presidente.

PROCESSO: 59520.001198/2021-55-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.290.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES Z-32 DE BOM JESUS DA LAPA; CNPJ/MF
42.693.994/0001-19; Objeto: Reservatórios para Àgua; Valor R$ 1.800,00; DAT A :
18.10.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Nerivaldo
Rodrigues de Barros - Presidente.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001148/2021-78-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.273.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DA BACIA DO RIO FORMOSO;
CNPJ/MF 03.600.328/0001-37; Objeto: Reservatórios para Água; Valor R$ 22.879,40; DATA:
14.10.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Julio Dias dos
Santos - Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000253/2021-71
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.138.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.604.422/0001-90. OBJETO: Alteração do índice de reajustamento e a ratificação das
demais cláusulas e condições. ÍNDICE DE REAJUSTAMENTO: Fica aprovado o novo índice de
reajustamento previstos na cláusula Sétima do Contrato nº 3.138.00/2019, passando a
referida cláusula a ter a seguinte redação. "7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTAMENTO. Ti
- Refere-se à coluna 06 da FGV - INCC - ÍNDICE NACIONAL DO CUSTO DA CONSTRUÇÃO,
cód. AO160868, correspondendo ao mês de aniversário da proposta. To - Refere-se à
coluna 06 da FGV - INCC - ÍNDICE NACIONAL DO CUSTO DA CONSTRUÇÃO, cód. AO160868,
correspondendo a data de apresentação da proposta. Fator - Coluna (%). Fator: N1-06
(100,0)." DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Erivaldo Alves Moura, pela
CONTRATADA .

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021

PROCESSO: 59530.001358/2021-47
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento de máquinas e
veículos para atendimento à 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de
Pernambuco, que foi adjudicada a proposta da empresa: FIBRA DISTRIBUICAO & LO G I S T I C A
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.887.078/0001-51, pelo valor unitário de R$ 161.990,00
(cento e sessenta e um mil e novecentos e noventa reais) e total de R$ 1.295.920,00 (um
milhão, duzentos e noventa e cinco mil e novecentos e vinte reais).

Petrolina, 28 de outubro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2021

PROCESSO: 59530.000252/2021-26
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 004/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte
e descarga de Máquinas e Implementos agrícolas para atendimento de diversas
localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de
Pernambuco, que foram adjudicadas as propostas das empresas: KOHLER IMPLEMENTOS
AGRICOLAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 92.264.472/0001-70, para o item 6, pelo valor
unitário de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) e valor total de R$ 1.540.000,00
(um milhão, quinhentos e quarenta mil reais); ARGOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
42.262.411/0001-03, para o item 7, pelo valor unitário de R$ 17.503,20 (dezessete mil e
quinhentos e três reais e vinte centavos) e valor total de R$ 1.750.320,00 (um milhão,
setecentos e cinquenta mil e trezentos e vinte reais); para o item 12, pelo valor unitário de
R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais) e valor total de R$ R$ 2.870.000,00 (um
milhão, oitocentos e setenta mil reais); AGROVETERINARIA RM EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 10.453.573/0001-24, para o item 9, pelo valor unitário de R$ 14.689,70 (catorze mil,

seiscentos e oitenta e nove reais e setenta centavos) e valor total de R$ 2.937.940,00 (dois
milhões, novecentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta reais), totalizando o valor
da Ata em R$ 9.098.260,00 (nove milhões, noventa e oito mil e duzentos e sessenta
reais).

Petrolina, 28 de outubro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 4/2021

PROCESSO: 59530.000252/2021-26
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 004/2021, que
tem por objeto a Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento,
carga, transporte e descarga de Máquinas e Implementos agrícolas para atendimento de
diversas localidades, no âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado
de Pernambuco, no qual foram declaradas vencedoras as propostas das empresas: KOHLER
IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 92.264.472/0001-70, para o
item 6, pelo valor unitário de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) e valor total
de R$ 1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais); ARGOS LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 42.262.411/0001-03, para o item 7, pelo valor unitário de R$ 17.503,20
(dezessete mil e quinhentos e três reais e vinte centavos) e valor total de R$ 1.750.320,00
(um milhão, setecentos e cinquenta mil e trezentos e vinte reais); para o item 12, pelo
valor unitário de R$ 28.700,00 (vinte e oito mil e setecentos reais) e valor total de R$ R$
2.870.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta mil reais); AGROVETERINARIA RM EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.453.573/0001-24, para o item 9, pelo valor unitário de R$
14.689,70 (catorze mil, seiscentos e oitenta e nove reais e setenta centavos) e valor total
de R$ 2.937.940,00 (dois milhões, novecentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta
reais), totalizando o valor da Ata em R$ 9.098.260,00 (nove milhões, noventa e oito mil e
duzentos e sessenta reais).

Petrolina, 28 de outubro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021

PROCESSO: 59530.001358/2021-47
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2021, que
tem por objeto a Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento
de máquinas e veículos para atendimento à 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
estado de Pernambuco, que foi declarada vencedora a proposta da empresa: FIBRA
DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.887.078/0001-51, pelo
valor unitário de R$ 161.990,00 (cento e sessenta e um mil e novecentos e noventa reais)
e total de R$ 1.295.920,00 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil e novecentos e
vinte reais).

Petrolina, 28 de outubro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional
5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5.147.00/2021 - SICONV sob nº 916777/2021, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL - AL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.263.869/0001-08. OBJETO: construção de pavimentação e drenagem de
vias do Povoado Palatéia, no Município de Barra de São Miguel, Estado de Alagoas,
conforme Plano de Trabalho devidamente inserido no SICONV e constante no processo
administrativo correspondente e que integra o presente instrumento independentemente
de transcrição. PLANO DE TRABALHO: Para alcance do objetivo pactuado, os partícipes
obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho elaborado pelo(a) CONVENENTE e aprovado pela
CONCEDENTE, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente
de transcrição. As obras, serviços ou aquisições objeto deste convênio serão executados
nas condições constantes do Plano de Trabalho, nos termos do projeto básico, contendo os
elementos que dispõem as legislações aplicáveis à matéria (Leis nº 8.666/1993 ou Lei nº
13.303/2016), e ao inciso XXVII do §1º do art. 1º da Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU nº 424/2016. VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento de convênio
é fixada nos termos do art. 27, V da Portaria Interministerial nº 424/2016, com redação
dada pela Portaria nº 558/2019, sendo LIMITADA a 36 (trinta e seis) meses, a contar da
assinatura. VALOR E FONTE DE RECURSOS: O valor total do convênio proposto é de R$
3.824.000,00 (três milhões, oitocentos e vinte e quatro mil reais), com recursos alocados
do seguinte modo: R$ 3.820.000,00 (três milhões, oitocentos e vinte mil reais)
correspondentes à participação financeira da CODEVASF, correndo as despesas à conta da
Funcional Programática 18.244.2217.7k66.00001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Local Sustentável Integrado, Emenda de Relator nº 81000741 (RP 9), GND 4 -
Investimentos, sob gestão da 5ª Superintendência Regional da Codevasf, consoante a Nota
de Empenho nº2021NE000011, emitida em 29/09/2021. R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
correspondentes à contrapartida do(a) convenente. DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: Os
repasses do presente convênio restarão suspensos enquanto não forem implementadas as
seguintes condições: Projeto Básico, com a respectiva ART/CREA ou RRT/CAU do
profissional responsável pela sua elaboração; Comprovação da propriedade dos imóveis
(declaração de domínio público); Licença ambiental prévia, na forma disciplinada pelo
CONAMA. As pendências existentes, entendidas aqui como "cláusula suspensiva", deverão
ser sanadas até o dia 30 (trinta) de novembro do ano subsequente ao da assinatura do
presente convênio (30 de novembro de 2022), na forma do art. 24, § 1º da Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016 e, caso não implementada(s), ensejará a
extinção da avença, conforme disciplina o §3º do art. 24 da citada Portaria. DATA DA
ASSINATURA: 04/10/2021. ASSINAM: Pela Concedente CODEVASF, JOÃO JOSÉ PEREIRA
FILHO, portador do CPF nº 020.910.164-46 - Superintendente Regional -5ª SR e pelo
Convenente - Município de Barra de São Miguel/AL: BENEDITO DE LIRA, inscrito no CPF sob
o nº 003.225.984-00. Processo nº. 59550.001346/2021-84.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 5.145.00/2021 - SICONV sob nº 916096/2021, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
MUNICÍPIO DE MAR VERMELHO - AL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ
sob o nº. 12.333.761/0001-44. OBJETO: recuperação de estradas vicinais no município de
Mar Vermelho, Estado de Alagoas, conforme Plano de Trabalho devidamente inserido no
SICONV e constante no processo administrativo correspondente e que integra o presente
instrumento independentemente de transcrição. PLANO DE TRABALHO: Para alcance do
objetivo pactuado, os partícipes obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho elaborado
pelo(a) CONVENENTE e aprovado pela CONCEDENTE, que passa a fazer parte integrante
deste instrumento, independentemente de transcrição. As obras, serviços ou aquisições
objeto deste convênio serão executados nas condições constantes do Plano de Trabalho,
nos termos do projeto básico, contendo os elementos que dispõem as legislações
aplicáveis à matéria (Leis nº 8.666/1993 ou Lei nº 13.303/2016), e ao inciso XXVII do §1º
do art. 1º da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016. VIGÊNCIA: A vigência
do presente instrumento de convênio é fixada nos termos do art. 27, V da Portaria
Interministerial nº 424/2016, com redação dada pela Portaria nº 558/2019, sendo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
george.bezerra
Realce




